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1 Úvod

Téměř každý dopravní prostředek potřebuje pro svou činnost převodový mechanismus.

Výjimkou není ani traktor, kde je převodovka jednou z hlavních součástí, protože nejen že

spojuje motor s hnacími koly, ale také vývodový hřídel, který slouží k pohonu strojů

připojených k traktoru. Traktor musí být navíc velmi efektivní při své práci, zejména

v těžkém terénu. Proto jsou zde převodové mechanismy velmi složité.

V moderní době se stává člověk velmi pohodlný. Vymýšlí nové systémy a technologie,

které mu usnadní život nebo za něj budou pracovat. Další otázkou je ekologie a efektivní

využívání paliva, které se stává čím dál vzácnějším. Moderní převodovky jsou většinou

automatické, bez nutnosti ručního řazení a musí umět účinně využít a přenést výkon motoru.

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem dělící a reverzační převodovky, tedy

z částí, které tvoří skupinu převodových mechanismů traktoru. Na počátku práce jsou kapitoly

věnované rešerši samotného traktoru a používaných převodových mechanismů. Další část se

věnuje navržením a kontrolou všech potřebných parametrů potřebných pro konstrukční návrh.

Samostatnými kapitolami je návrh a výpočet hřídelí a ozubených kol ve speciálním softwaru.

Zvláštností jsou i lamelové spojky, které jsou použity na jednotlivé řazení převodových

stupňů. Samotný konstrukční návrh dělící a reverzační převodovky je vytvořen ve vybraném

CAD softwaru a k němu je vytvořena příslušná výkresová dokumentace.
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2 Zadávající organizace – Ricardo Prague s.r.o.

Ricardo je nadnárodní konzultační společnost, která se zabývá poradenstvím v technickém,

strategickém a environmentálním prostředí.

Společnost byla založena Sirem Harry Ricardem v roce 1915 ve Velké Británii a nadále

pokračuje v jeho vizi. Sir Harry Ricardo byl strojní génius a jedním z nejúspěšnějších

konstruktérů zejména spalovacích motorů. Ricardo nyní zaměstnává přes 2700 špičkových

inženýrů, vědců a konzultantů po celém světě. Ti jsou schopni řešit projekty v oblasti

konstrukce vozidel, spalovacích motorů, převodových ústrojí, elektrických a hybridních

systémů, ale i v oblasti ekologie a dopadů na životní prostředí. Mimoto se zabývají

komplexními výpočty a vývojem vlastních softwarů pro použití zejména v automobilovém

průmyslu.

Oblasti aktivity společnosti Ricardo jsou obzvláště u osobních, nákladních, kolejových a

vojenských vozidel. Dále pak u motocyklů a těžké techniky, jako jsou stavební a zemědělské

stroje. V neposlední řadě také v lodní dopravě a v oblasti obnovitelných zdrojů energie.

Klienty jsou především nejvýznamnější výrobci dopravních prostředků (Jaguar/Land

Rover, atd.), originálních dopravních dílů, energetické společnosti, dodavatelské firmy,

finanční a vládní instituce. K nejvýznamnějším projektům firmy patří převodový

mechanismus pro automobil Bugatti Veyron, vývoj šestiválcového motoru K1600GT a

K1600GTL pro motocykl BMW, osmiválcového motoru pro McLaren MP4 – 12C a mnoho

dalších.

Pobočky má společnost Ricardo po celém světě, zejména ve Velké Británii, Německu,

Indii, Číně, Japonsku, USA a v České republice. Zde působí pod jménem Ricardo Prague

s.r.o. [1]
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3 Traktor

Jedná se o motorové vozidlo vybavené koly nebo pásy sloužící především pro tažení,

tlačení, nesení a pohonu strojů v různý oblastech činnosti. Předně se používá v zemědělství,

ale můžeme se s ním setkat i ve stavebnictví, při údržbě pozemních komunikací, lesních prací

apod. [2]

3.1 Vznik traktorů

Vznik traktorů je datován okolo osmdesátých let 19. století ve Spojených státech

amerických. Předtím obhospodařovali pole pouze zvířata s malým přispěním parních strojů.

Následovala dramatická změna. Příchod traktorů znamenal obrovské zvýšení produktivity

práce. Ta se postupem času zvýšila natolik, že hrstka lidí dnes dokáže vyrobit dostatek

potravin pro celý svět.

První traktory vyráběné v USA byly velmi těžké, velké a neohrabané. V počátcích měly

sloužit hlavně jako náhrada parních strojů k pohonu stacionárních strojů, jakou jsou mlátičky

obilí a další. Naopak první britské traktory byly malé a lehké. Měly sloužit hlavně jako tažná

síla k tahání zemědělských strojů na polích. Oba rozdílné přístupy však měly jeden společný

fakt, a to byla velká nespolehlivost. Proto k plnému rozkvětu traktorů přispěla až 1. světová

válka, kdy bylo málo mužů a koní. Parní pohon se však hned v prvních letech jevil jako

nedostatečný. Proto například John Carter vynalezl v roce 1889 traktor Froelich, v němž

použil benzínový motor upevněný k rámu a převodovku z parního stroje. V pozdějších letech

ovládly pohon traktorů vznětové motory. [3]

Obrázek 1: Traktor Froelich [4]
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3.2 Konstrukce traktoru

Konstrukci traktoru lze rozdělit do jednotlivých funkčních prvků, kterými jsou motor,

převodové ústrojí, podvozek a kabina. S těmito prvky jsou propojeny elektronické a

elektrohydraulické systémy, které zlepšují produktivitu traktoru. [5]

3.2.1 Historie konstrukce

Prvotní konstrukce traktorů byly pouze přestavěné parní stroje. Později se začal vývoj

traktorů rapidně zrychlovat. Přispěly k tomu hlavně milníky, jako traktor Benz, první

poháněný naftovým motorem. Dále pak první použití pryžových pneumatik u firmy Allis –

Chalmers a pohon všech kol. Bezpečnost a pohodlí však zůstávala dlouhou dobu v pozadí.

V začátcích pracovali řidiči v blízkosti nechráněných pohyblivých částí a téměř výhradně na

traktoru stáli. V důsledku toho docházelo k nehodám a zraněním řidiče. Bezpečnostní kabiny

chránící a poskytující pohodlí řidičům se do traktorů dostaly až v padesátých letech 20.

století. Trvalo tedy velmi dlouho, než bylo poskytnuto řidiči lepší pracovní prostředí. Naopak

v posledních 25 letech se poskytování bezpečí a pohodlí dostalo do popředí. Dobře vybavené

kabiny s velkým prostorem se staly klíčovým faktorem zákazníka při výběru traktoru. Tím

vznikl charakteristický tvar traktoru, který dnes můžeme vídat. [3]

3.2.2 Motor traktoru

Postupem času se do traktorů dostaly spalovací motory. Technická řešení, zejména nová,

často vycházejí z vývoje automobilových motorů. Důraz je kladen na snížení spotřeby paliva

a škodlivých emisí při největším možném výkonu motoru. Dosahuje se to použitím

elektronicky řízených členů, které neustále provádějí kontrolu a regulaci motoru. V dnešních

traktorech se používají zejména čtyřdobé vznětové motory, které mohou být i přeplňovány,

nejčastěji turbodmychadlem. U malotraktorů se výjimečně používají dvoudobé zážehové nebo

vznětové motory. [5]

I když se pohonné agregáty nemění, experimentuje se s různými typy paliv. Vývoj

spalovacích motorů je dnes ve značné míře ovlivněn předpisy stanovující limity množství

vybraných složek, které proudí z výfukových potrubí. Tím se do popředí dostávají tzv.

biopaliva. Biopalivo je plynné nebo kapalné palivo, které se vyrábí z biomasy. Biomasa

neboli biologická část odpadů, produktů a dalších látek původně ze zemědělství, schopná

rozkladu. Biopalivo do vznětových motorů se nazývá bionafta (biodiesel), která se nejčastěji

vyrábí z řepkového oleje, tudíž z obnovitelného zdroje. Biopaliva mají velký význam

z hlediska závislosti na ropných produktech a na zlepšení kvality ovzduší. [6]
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3.2.3 Podvozek traktoru

Nosnou částí traktoru je tzv. podvozek. Ten je tvořen ze všech mechanismů umožňující

jízdu a řízení traktoru. Kromě toho ještě podvozek obsahuje další mechanismy, které zajišťují

jiné důležité funkce traktoru, jako je nesení a pohon zejména zemědělských strojů. Ve

speciálních případech jsou na podvozku traktoru namontovány i prvky umožňující např.

změnu světlé výšky.

U nižších výkonových tříd traktorů se používá bezrámová konstrukce. Ta se skládá

z jednotlivých částí, obsahující motor, převodové ústrojí a další mechanismy, které jsou


[…]


Podle mého názoru výhody převládají nad nevýhodami a dokáži si představit, že by tato

dělící a reverzační převodovka byla konkurenceschopná.
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Zatěžovací stavy pro pohyb traktoru vzad

Příloha č. 1: Zatěžovací stavy pro pohyb traktoru vzad
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Příloha č. 2.1: Radiální průhyb hřídele Middle při točivém momentu 581 Nm

Příloha č. 2.2: Radiální průhyb hřídele Output při točivém momentu 581 Nm

Příloha č. 3.3: Radiální průhyb hřídele Idler při točivém momentu 581 Nm

Příloha č. 2.4: Radiální průhyb hřídele Output při točivém momentu 581 Nm
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Příloha č. 3.1: Návrh ozubených kol z1R a z2R
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Příloha č. 3.6: Návrh ozubených kol z4D a z6D
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KUSOVNÍK
POPISMATERIÁLČÍSLO SOUČÁSTIKSPOZICE

Lee Plugs PLGM0600020A251
ANSI B 18.6.7 M ŠROUB M5X161950
ANSI B 18.6.7 M ŠROUB M5X14749
ANSI B 18.6.7 M ŠROUB M8X161048
ČSN 02 2930 POJISTNÝ KROUŽEK 40147
ČSN 02 2930 POJISTNÝ KROUŽEK 50346
ČSN 02 2930 POJISTNÝ KROUŽEK 48245
ČSN 02 2930 POJISTNÝ KROUŽEK 45444
HYDRAULICKÉ TĚSNĚNÍ443
ČSN 02 9401.0NBRGP 40 - 72 - 7142
SKF AXIÁLNÍ PODLOŽKA AS

4060
241

SKF LOŽISKO K40X45X27140
Koyo LOŽISKO R45X33139
SKF LOŽISKO K45X53X20238
SKF LOŽISKO HK5025437
Koyo LOŽISKO R45x27136
SKF LOŽISKO 6209135
SKF LOŽISKO 16018234
SKF LOŽISKO 6008233
SKF LOŽISKO 6009532
Kroužek - ložiska131
Kroužek - mazání130
Kroužek MIDDLE129
Kroužek SPLITTER A128
Kroužek SPLITTER B427
Kroužek REVERSE226
Kroužek OUTPUT125
Kroužek INPUT124
Kroužek223
DP - 2016 - 0214 220.4Hřídel SPLITTER B122
14 220.4Hřídel SPLITTER A121
14 220.4Hřídel OUTPUT120
14 220.4Hřídel REVERSE119
14 220.4Hřídel IDLER118
14 220.4Hřídel INPUT117
14 220.4Ozubené kolo z6D116
14 220.4Ozubené kolo z5D115
14 220.4Ozubené kolo z4D114
14 220.4Ozubené kolo z3D113
14 220.4Ozubené kolo z2D112
14 220.4Ozubené kolo z1D111
14 220.4Ozubené kolo z4R110
14 220.4Ozubené kolo z5R19
14 220.4Ozubené kolo z3R18
14 220.4Ozubené kolo z2R17
DP - 2016 - 0314 220.4Ozubené kolo z1R16
42 2303Víko - Input15
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 42 2303Přepážka reverzace13
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DP - 2016 - 02
1 1

54 - 2x26 ISO 4156

45
Ø

k5

60
Ø 1x45°

R0,3

53

34 - 0,1
0,0+

0,5x45°0,5x45°

60 - 0,5
0,0+

66

94
118,75 - 0,00

0,05+

124

177,85 - 0,0
0,1+

182

1x45°

45
Ø

k5

42
,5

Ø
h1
2

48
Ø

51
Ø 53

Ø
f7

45
,5

Ø
h1
2

141
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68,5 - 0,0
0,1+
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°

74,5

Ra 1,6

55
Ø

R0,3
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R1

Ra 0,8

Ra 0,2

45
Ø

g5

A B

 0,005 A-B

 0,005 A-B

 0,004

G 4x0,3 ČSN 01 4960

8
5

12
Ra 3,2

1:1

2,6

Hřídel SPLITTER B
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+6
0
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1,9H13
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S

b

b

b

fd

d

bd

z

tm

wa

z

aE'I'''
asE"

af

F

if"

iF"

Úhel os

na základním válci
Úhel sklonu boční křivky zubů
Průměr patní kružnice

Průměr roztečné kružnice

Průměr základní kružnice

Počet zubů hřebenu,segmentu

Modul čelní

vzdálenost os

počet zubů

číslo výkresu

kolo

Spoluzabírající

přes

dolní

horní

vzdálenosti os
jmenovité
mezní úchylka

rozměr
Kontrolní

vzdálenosti os

sklonu zubů

za rozteč
dvoubokého odvalu
za otáčku
dvoubokého odvalu

úchylky
mezní
Kontrolované

Úhel sklonu boční křivky zubů

x

z

m

Stupeň přesnosti podle

Jednotkové posunutí

Smysl stoupání boční křivky

Normálný základní profil
Počet zubů

Modul

148,940

158,457

147,356

30

140

3,74

39

23°

4,063

ČSN 01 4682

ČSN 014607

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0

Levý

21,541°

10
0

Ø

10
6

Ø

57

27 (13)

R6

R6

50
Ø

H660
Ø13

0
Ø

R3

2x45°

9
1x45°

G 13x0,4 ČSN 01 4960
120 - 1,25x95 ISO 4156

Ozubené kolo z1R

 0,004
A  0,05 A 0,05 A

16
6,
35

4
Ø

h1
1

Ra 3,2

14 220.4 - VÝKOVEK

1:1

ZUBY CEMENTOVÁNY A KALENY NA HRC 58
+5 +0,2
0, CHD = 0,7 0

Ra 0,2

CEMENTOVÁNO A KALENO NA HRC 58
+6
0

1

Ra 0,8

3,6

30
°

 0,05 A

R3

1x45°
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