Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jiří Růžička

Vedoucí diplomové práce: Návrh dělicí převodovky pro traktor

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 2016-06-06

podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval na tématu samostatně a bez jakýchkoli problémů zvládl zpracovat i části práce, které nejsou součástí výuky, konzultoval jak s vedoucí práce, tak s konzultantem.

*) Nehodící se škrtněte